CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

REQUERIMENTO N2  918/2019

SC  mula: Requeiro junto a Secretaria
de Educação do Governo Estadual, in -

is
formaçöes se ha estudos para urn

programa de reforma das Escolas Es-
taduais em nosso municipio.

REQUEIRO a Mesa, apOs ouvido o Douto Plenário, nos termos do Art.
192-C do Regirnento Interno, sejam solicitadas junto a Secretaria de Educa-
ção do Governo Estadual, informacoes se ha estudos para urn programa de
reforma das Escolas Estaduais em nosso municIpio.

L DE

PROTOCOLO I US TIFI CA TIVA:
22 	10

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

FA  Senhores Vereadores,
ss nat

Recebemos em nosso gabinete, algumas queixas de pais de alunos re-
ferente as situaçöes precárias em que se encontram as escolas estaduais em
nosso municIpio. A fim de averiguar as informaçOes recebidas, visitei as
quatro escolas citadas, e as reclamaçôes procedem.

Direcionei a Diretoria de Ensino de Itapevi, aos cuidados da Dirigente
Regional de Ensino, ofIcios relatando cada caso, junto com fotos que mos-
tram a veracidade das informaçoes.

Diante das situaçOes precárias encontradas nas visitas, do carinho e
atenção do Governador João Doria corn o Estado, e da relevância do ensino
aos nossos jovens, que serão o futuro do nosso pals, requeiro informaçOes
se ha planejamento para reforma das escolas estaduais em nosso municipio.

Apenso a este requerimento, seguem cópias dos Oficios direcionados
a Diretoria de Ensino de Itapevi.

Sala de Sessöes Bemvindo Moreira Nery, 22 de maio de 2019.

_'c '  Iktf 	 /~tL

Mariza Martins Borges
Vereadora 	 [

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapeii]Jtapevi - SP - C'EP. 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi . sp.gov.br

CAMARA MUNICIPAL BE ITAPEVI
- EstadodeSão Paulo -

OFICIO 110/19

Itapevi. 01 de marco de 2019.

Para Threior,a tie [±ms'iio cle Jiapevi
Aos cuidados da Sra. Ketse Cristina Portela dos Santos

ASSUNTO:

Escofa Esradual iracema Raul Madel.

Venho por meio deste informar a Dirigente Regional de En-
sino Sra. Ke,ce Cn&tmc, Porte/a c/os Sarntc sabre a situação da Escota
Estadual Professora Iracema Rauen Macjet localizada na Rua
Benfica, 295, Vita Santa Rita, ltapevi-SP.

Conforme informaçOes de vários municipes que nos pro-
curaram via rede social. a escola está em péssimas condiçôes.
corn o muro danificado, forro do teto caindo. enorme abertura na
cobertura e vàrios buracos no tethado da quadra, conforme mos-
tram as fotos enviadas que seguem em anexo.

Os municipes informaram tambérn, que uma manifestação
està sendo organizada e caso nao sejam tornadas as providén-
cias necessàrias. irão para as ruas manifestar.

Diante do exposto, venho cotocar Vossa Senhoria a par da
situação e solicitar as providéncias necessárias.

Sern mais. agradeço antecipadamente.

ariza artins Borges
Vereadora

Rucj .pmjIcIo Sergio Cordeiro dc,s Neves, 80- JiIa Nova liapevi - lwpevi - SP ('Lit 06694-090
1'.... /Ifl A1A?.d.A7' - 	 ' i'in,'vi n covhr

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

PATNICPAL

'REFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEV

RECEBIDO

OJ O

Fucionárjo

OFICIO 178/19

Itapevi, 04 de abril de 2019.

Para D,retoria de bisaw de Jiapevi
Aos cuidados da Sra. Keise Cristina Portela dos Santos

ASSUNTO:

Escola Estadual lgnes Amelia 0. Machado

Vertho par meio deste informar a Dirigente Regional de En-

sino Sra. Ke,ce Cr/s oPo,le/adosSairtos sobre a situacäo da Escola

Estadual Ignés Amelia Oliveira Machado localizada na Rua Lutz
Belli, 800. Cohab 2. ltapevi-SP.

Recebemos vârias reclamaçOes de municipes via rede so-
cial e pessoalmente, referente as péssimas condiçöes em que se
encontra a referida escola.

Sendo assim. visitamos o local e constatamos a veracidade
das informaçoes:

1) - 0 elevador está ha trés anos sem functonar:
2) - Ha varies pontos de infiltraçao:
3) - Metade do patio fica alagado quando chove,
4) - Os banheiros est(jo destruIdos.
5) - Hidrantes sem mangueira e vàlvula de abertura:
6) - Os portOes estão frequentemente abertos. pots as ca-

deados são quebrados pelos vândalos:
7) Os quadros-negros foram retirados e danificados pelos

alunos noturnos num ato de vandalismo.
8) - Não ha limpeza e capinagem do mato entorno da es-

cola e a vegetação está muito alta, possibilitando a for-
maçao de criadouros e aumento de insetos e bichos:

9) - Diretora Adriana informa que falta sete funcionãrios;

Rua Arnaldo Sergio ConJeim dos Neves, 80- Hild Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP 06694-090
Fone: (ii) 4141-4472 - www camaraitapevi.sp.gov  hr

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Esado de São Paulo -

10) - SO este ano foram trocadas trés diretoras, sendo
que a atual é a Adriana, sern tempo para desenvolverem
urn born trabaho:

11) - Atos de bullying contra duas crianças onde houve

briga e confusäo e as mães estão mantendo Os filhos em

casa coma prevençao
12) - Escola tern trés horános e estã havendo muitos as-

saltos nas saidas e entradas dos alunos, principalmente
a noite

Diante do exposto. venho colocar Vossa Senhoria a par da
situação e sohcitar as providéncias necessãrias.

Inforrno também. que conversando corn a Dretora Adriana.
ela nos solicitou ajuda quanto a problemática dos assaltos Diante
do pedido, estarei enviando ao Secretário de Segurança do Mu-
nicipio. urn Oficio pedindo a aposo da GCM nos horártos de saida
e entrada dos alunos.

Sern mass, agradeço antecipadamente.

(4
MarIza"Martins Borges

L_- 	Vereadora

Rua Arnaldo Seigio C'ordeiro dus Neves, 80- Vt/a Nova Itapevi - Itapevi - SP - CE?: 06694-090

Fone: (11) 4141-4472 - wwwcarnaraitapevi.sp.gov. br

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

OFICIO 185/19

Itapevi. 09 de abril de 2019,

Para Direforia c/e 5is' 10 cle Jiapevi
Aos cuidados da Sra Keise Cristina Porteta dos Santos

ASSUNTO:
Muro da escola E. L. NaciF i\rnn Chalupe.

Venho por rneio deste solicitar lnformaçbes a Dirigente Re-
gional de Ensino Sra. K eC aPo,te/adoci,Wcs sobre a situaçao
do muro da Escola Estadual Nacif Amin Chaupe Iccalizada na
Rodovia Engenheiro René Benedito da Silva n'05 Bairro Jardim
Giola. Itapevi-SP

Recebemos reclarnaçOes da munhcipe Sra Ludinéta San-
tana reiatando a situacao e pedido de reparo do muro que encon-
tra se corn rachaduras e uma parte já calda. trazendo assim riscos
a casa da municipe

Sern mais. agradeço antecipadamente.

-

Mariza M,tins Borges
Vereadora

PROTOCOLO DE RECEBIMENTO DE DOCUMENTO

rntoC.OIO (numeIo/aflo)

DataIHOra IQjS2'JJ_Lfi,-

Para consultat O,anoWnento do seu documento.al-OSAI

www.SpdOC.SP.Q0".t 1

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP.: 06694-090

Fone: (11) 4141-4472 - www.camarai1qpevi.sp.gov.br

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

OFICIO 228/19

Itapevi. 30 de abril d019

Para Th'eioi*i de 5ishio me JJeipevi
Aos cuidados da Sra. Keise Cristina Portela dos Santos

ASSUNTO:

José ChatLJppe.

Venho por rneio deste informar a Dirigente Regional de En-
sino Sra. Kei ,',cftc,aPor/e/ados&mfcque o ban heiro masculino da
Escola Estadual José Chatuppe, localizada no Largo Adelina Nu-
nes Coelho, 02, Vita São Francisco. Itapevi-SP, está sern a porta.

Esta informação nos foi passada pela Sra. Elizabete mae de
urn aluno que tern problemas renais a quat necessita usar cons-
tantemente o banheiro, porem, se sente constrangido em faze-b
sem privacidade.

Diante do exposto, a Vossa Senhoria. providéncias quanta
ao conserto do mesmo.

Sem mais, agradeço antecipadarnente

/ 4(ar:za Martins Borges
Vereadora 	PROTOCOLO DE RECEBIMENTO DE DOCUMENTO

ProtocoIo(numero/ar. ): ji 	_D1' i

ata/I4ora: 	 as

Rua Ama/do Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila  Nova Ii 	consultar o ar ,ntQdo.se_u dncuffwnto acesse

Fone: (II) 4141-4472 - wwwcamar 	______ 	WWW.spcioc.sp.gov.br .